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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы определяется тем, что развитие аддитивных техноло-

гий в строительстве полностью соответствует реализации приоритета 20а «переход

к передовым цифровым, интеллектуальным производственным технологиям, робо-

тизированным системам, новым материалам и способам конструирования, созда-

ние систем обработки больших объемов данных, машинного обучения и искус-

ственного интеллекта» Стратегии научно-технологического развития РФ, так как

является цифровой, роботизированной, интеллектуальной производственной тех-

нологией. Одновременно согласно постановлению правительства РФ от 14.07.2021

г. об утверждении «Стратегии развития аддитивных технологий в РФ на период до

2030 г.» строительная 3D-печать как «автоматизированное возведение жилых до-

мов, зданий и других объектов, а также изделий строительного назначения» вклю-

чена в перечень ключевых мероприятий для развития Стратегии.

В настоящее время созданы материалы для печати, аппаратурное оформле-

ние данного способа доведено до промышленного выпуска комплектов оборудова-

ния рядом российских и зарубежных фирм. Однако, в действующей нормативной

базе РФ отсутствуют нормативные документы, регламентирующие весь жизнен-

ный цикл строительной 3D-печати. Нормативы для аддитивного строительного

производства имеют следующие недостатки, ограничивающие их применимость:

− не представлены конкретные численные значения и параметрические

ряды показателей качества сухих смесей, растворных (бетонных) смесей, а также

затвердевшего бетона (строительного раствора) для аддитивных технологий;

− требования к технологическим характеристикам смесей являются не-

полными, так как регламентируют контроль подвижности, стойкость к оплыванию,

прокачиваемости, срокам начала и окончания схватывания, водоудерживающей

способности. Нет требований к экструдируемости и формоустойчивости, как при-

нято в мировой практике.
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Для решения сложившейся проблемы необходимо обосновать такие техноло-

гические требования к смесям и методам их оценки, которые обеспечат безопалу-

бочную печать строительных объектов с минимумом дефектов. Это послужит ос-

новой для обновления существующей нормативной базы применительно к произ-

водству и приемке работ, выполняемых при производстве и контроле качества ма-

териалов для аддитивной строительной технологии (3D-печати).

Степень разработанности темы. Фундаментальные подходы к описанию

пластического поведения и течения технических материалов изложены в классиче-

ских трудах Ф. Эйриха, Г. Шрамма, П.А. Ребиндера, Круглицкого Н.Н., Михайлова

Н.В., Урьева Н.Б. В трудах школы П.А. Ребиндера впервые получена полная рео-

логическая кривая течения дисперсных систем, которая интерпретирована с пози-

ций состояния структуры дисперсной системы. Данный структурный подход поз-

волил решить задачи управления реологическими свойствами различных цемент-

ных систем, решить технические задачи технологии бетонов. Современные иссле-

дования в области аддитивных строительных технологий рассматриваются в рабо-

тах Buswell R., Engmann J., Kim I.G., Lootens D., Lim S., Perrot A., Rehman A.U.,

Roussel N., Пухаренко Ю.В. и посвящены изучению и моделированию поведения

вязко-пластичных смесей в технологических процессах 3D-печати. В результате

разработаны научные методы сдавливающей реометрии, предложены критерии

оценки перекачиваемости, экструдируемости и формоустойчивости смесей. Од-

нако использование критериев и методов сдавливающей реометрии в практике 3D-

печати затруднено из-за их технической сложности, а технические методы не нор-

мированы.

Объект исследования – цементные смеси для строительной 3D-печати, го-

товые к использованию и рассматриваемые как вязко-пластичные дисперсные си-

стемы «дисперсная фаза + дисперсионная среда».

Предмет исследований – реологическое поведение и свойства смесей для

строительной 3D-печати и методы их оценки в условиях, моделирующих техноло-

гические процессы экструзии и безопалубочной послойной укладки.

7

Научная гипотеза. Оценка реологического поведения, состояния структуры

и свойств цементных смесей как вязко-пластичных дисперсных систем методами,

моделирующим их пластическое поведение в технологических процессах 3D-пе-

чати, позволит обосновать количественные критерии пластичности и формоустой-

чивости. На этом основании будут разработаны технические методы оценки техно-

логических характеристик смесей для 3D печати, их адекватность будет доказана

верификацией научными методами сдвиговой и сдавливающей реометрии.

Целью диссертационной работы является научное обоснование и разра-

ботка критериев и методов оценки технологических свойств смесей для 3D-печати

на основе исследования их реологического поведения и свойств.

В соответствии с поставленной целью сформулированы следующие задачи

исследований.

1. Проанализировать методы оценки реологических и технологических

свойств смеси для 3D печати.

2. Разработать концепции оценки технологических свойств смесей для

3D-печати с учетом особенностей процесса.

3. Разработать методики и факторного пространства исследования.

4. Исследовать реологическое поведение и свойства смесей для 3D печати

и разработать критерии их оценки.

5. Обосновать требования к техническим методам оценки технологиче-

ских характеристик на основе их верификации реологическими критериями и

оценки качества 3D-печатных конструкций.

6. Разработать предложения по техническим методам определения теку-

чести, пластичности, формоустойчивости и требования к диапазону их значений.

Связь работы с научными программами. Выполнение диссертационных

исследований поддержано следующими научными программами и грантами.

1. Государственное задание по проекту 7.10781.2018/11.12 «Разработка кон-

цепции и технологической платформы создания строительных композитов для 3D-

печати» (2018 – 2019 г.г.).
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2. Программа «СТАРТ-1» по проекту «3D-печать многофункциональных ма-

лых архитектурных форм», договор №3467ГС1/57495 с Федеральным государ-

ственным бюджетным учреждением «Фонд содействия развитию малых форм

предприятий в научно-технической сфере» (2020- 2021 г.г.).

3. Грант Российского научного фонда, проект 22-19-00280 «Разработка прин-

ципов создания армированных композитов для строительных 3D-аддитивных тех-

нологий на основе моделирования и экспериментального изучения механического

поведения и свойств» (2022- 2024 г.г.).

4. НИОКР «Исследование и комплексная оценка технических свойств смесей

и композитов для аддитивных строительных технологий (3Д-печати)» (Договор №

32312234196 – 1/2023 с «ФАУ ФЦС»).

Научная новизна работы.

На основании изучения пластического поведения смесей методом сдавлива-

ющей реометрии с постоянной скоростью деформирования (метод N. Roussel’я) ти-

пизированы модели реологического поведения в условиях действия нормальных

напряжений. С точки зрения устойчивости структуры выделены системы трех ти-

пов (непластичные, пластичные и текучие). Для обеспечения способности к экстру-

зии уточнен диапазон значений критерия пластичности Ki(I) = 1,0-2,0 кПа, при до-

стижении которого в вязко-пластичной дисперсной системе происходит переход от

устойчивого состояния к началу разрушения коагуляционных контактов в струк-

туре и вязкопластическому течению. Данный критерий предлагается в качестве

оценки предела ползучести системы k (по Шведову) в условиях действия нормаль-

ных напряжений.

Разработан и апробирован реометрический метод изучения реологического

поведения и свойств вязко-пластичных систем при сдавливании с постоянной ско-

ростью нагружения, основанный на моделировании их упруго-пластического пове-

дения в условиях нарастания нагрузки при послойной укладке смеси в процессе

3D-печати. На основании данного метода предложено три критерия формоустой-

чивости смесей для 3D-печати, которые рассматриваются как оценочные характе-

ристики пределов текучести в условиях действия нормальных напряжений:
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- структурная прочность σ0 (оценка статического предела текучести τK1), ко-

торая характеризует способность вязко-пластичной смеси воспринимать нагрузку

без деформирования напечатанного слоя;

- пластическая прочность σпл (оценка бингамовского предела текучести τK2),

которая характеризует способность вязко-пластичной смеси воспринимать

нагрузку без нарушения сплошности слоя;

- относительная деформация слоя смеси до момента нарушения его сплош-

ности ∆пл.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Разработаны научно-обоснованные требования к оценке реологического

поведения и свойств смесей для 3D-печати в условиях, моделирующих сдавливаю-

щие воздействия при экструзии и послойной укладке;

2. Разработаны критерии оценки экструдируемости и формоустойчивости

смесей и требования к диапазону их значений, обеспечивающих отсутствие дефек-

тов на поверхности и устойчивость строительных объектов в процессе 3D- печати;

3. Обоснован новый технический метод контроля формоустойчивости смесей

для 3D-печати, который основан на фиксации продольных и поперечных деформа-

ций образца смеси d0 = 50 мм и высотой h0 = 50 мм при нагружении его массой 2

кг. В качестве критерия формоустойчивости предложен коэффициент деформиро-

вания образца смеси, рассчитываемый как отношение поперечных деформаций об-

разца к продольным после нагружения;

4. Обоснованы показатели технологических характеристик смесей и требова-

ния к диапазону значений, верифицированные реологическими исследованиями:

- показатель текучести, определяемый по диаметру расплыва смесей;

- показатель пластичности, определяемый по сопротивлению пенетрации,

при котором обеспечивается бездефектная укладка слоя при экструзии, требования

к диапазону значений пластичности определяются типом принтера;

- показатель формоустойчивости, определяемый по коэффициенту деформи-

рования слоя при пригружении образцов смеси через 10 минут после ее приготов-

ления.
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Предложена процедура и алгоритм контроля качества смесей в технологиче-

ском цикле 3D-печати предложенным комплексом методов.

Для аддитивного строительного производства (3D-печати) разработаны

предложения по классификации, требования к маркам смесей в зависимости от зна-

чений показателей текучести, пластичности и формоустойчивости.

Методология и методы исследования основаны на структурном подходе к

изучению реологического поведения цементных смесей для 3D-печати как вязко-

пластичных дисперсных систем; на системном, комплексном применении методов

сдвиговой и сдавливающей реометрии; на верификации предложенных техниче-

ских методов оценки технологических характеристик смесей научными методами

сдвиговой и сдавливающей реометрии; на статистическом анализе полученных

данных. Прочностные характеристики 3D-печатных композитов определяли в со-

ответствии со стандартными методами определения прочности бетонов по кон-

трольным образцам.

Положения, выносимые на защиту:

1. Результаты исследований реологического поведения вязко-пластичных

цементных смесей в условиях, моделирующих действие технологических нагрузок

в процессе 3D-печати;

2. Критерии и диапазон значений реологических показателей пластично-

сти и формоустойчивости;

3. Результаты экспериментальных исследований влияния технологиче-

ских характеристик смесей на качество модельных и полноразмерных 3D-печатных

конструкций;

4. Требования к технологическим значениям текучести, пластичности и

формоустойчивости смесей для аддитивных строительных технологий (3D-пе-

чати);

5. Требования к методам и процедуре контроля технологических характе-

ристик смесей для аддитивных строительных технологий (3D-печати).

Степень достоверности полученных результатов. Испытания реологиче-

ских и физико-механических свойств, а также оценка качества напечатанных
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конструкций проводились на современном аттестованном оборудовании в Центре

коллективного пользования (ЦКП) имени профессора Ю. М. Борисова ВГТУ. По-

лученные данные не отрицают общепризнанные факты и исследования других уче-

ных. Серия экспериментальных исследований успешно проверена на практике в

производственных условиях.

Апробация результатов работы. Основные положения и результаты дис-

сертационного исследования были представлены на следующих конференциях: VII

Международный симпозиум «APCSCE 2018» «Актуальные проблемы компьютер-

ного моделирования конструкций и сооружений» (НГАСУ, Новосибирск, 2018);

Всероссийская научно-техническая конференция «Долговечность строительных

материалов, изделий и конструкций» (МГУ им. Н.П. Огарева, Саранск, 2019); VI

Международная научно-практическая конференция «BIM-моделирование в зада-

чах строительства и архитектуры» (CПбГАСУ», Санкт-Петербург, 2023); V Меж-

дународная научно-техническая конференция «International Conference on Materials

Physics, Building Structures and Technologies in Construction, Industrial and Production

Engineering (MPCPE-2024)» (ВлГУ, Владимир, 2024 г.); ежегодная научно-техни-

ческая конференция профессорско-преподавательского состава, сотрудников, ас-

пирантов и студентов ВГТУ (Воронеж, 2018-2024).

Внедрение результатов работы. Результаты научных исследований под-

твердились при выполнении работ и контроле качества:

1) Осуществлен выпуск опытно-промышленной партии сухой смеси для

3D-печати предприятию ООО «3Д-СТРОЙДИЗАЙН»;

2) Выпущена опытная партия малых архитектурных форм на промышлен-

ной площадке ООО “АрконКонстракшн”.

Требования к технологическим свойствам смесей и комплексу технических

методов их контроля (в рамках Договора № 32312234196 – 1/2023 с «ФАУ ФЦС»)

предложены для разработки новых ГОСТ Р «Строительные смеси и композиты для

аддитивного производства. Классификация и общие технические требования»;

ГОСТ Р «Строительные смеси и композиты для аддитивного производства. Ме-

тоды испытаний».
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Результаты диссертационных исследований используются в учебном про-

цессе ФГБОУ ВО «ВГТУ» при подготовке магистров направления 08.04.01 «Стро-

ительство», профиля «Экспертиза качества и маркетинг строительных материа-

лов».

Личный вклад автора. Автором самостоятельно сформулированы цель и за-

дачи исследования, выполнен аналитический обзор литературных источников, про-

изведено планирование и непосредственное выполнение экспериментальных ис-

следований, а также проведены обработка, анализ и обобщение полученных ре-

зультатов. Принято участие в апробации результатов работы.

Публикации. Основные результаты и положения диссертационных исследо-

ваний представлены в 10 публикациях, из которых 3 статьи опубликованы в рецен-

зируемых научных изданиях, рекомендованных Перечнем ВАК РФ, 2 в изданиях,

входящих в международные реферативные базы данных и системы цитирования

Web of Science и SCOPUS, разработано 7 патентов и 1 свидетельство на (ноу-хау.

Структура и содержание исследования. Диссертационная работа состоит

из введения, 5 глав, заключения, списка литературы и приложений. Работа изло-

жена на 221 страницах, содержит 60 рисунок и фотографии и 45 таблицы. Список

литературы включает 119 наименования, приложений 7.

Область исследования диссертационной работы соответствует требованиям

паспорта научной специальности ВАК: 2.1.5. Строительные материалы и изделия

и согласно паспорту специальности относится к пунктам:

17. Развитие системы контроля и оценки качества строительных материалов

и изделий;

8. Разработка, исследование и совершенствование методов создания строи-

тельных материалов посредством автоматизированных и роботизированных,

нано-, био-, аддитивных, цифровых и «зеленых» технологий.

Благодарности. Автор выражает благодарность научному руководителю,

д.т.н., проф. кафедры технологии строительных материалов, изделий и конструк-

ций ВГТУ Славчевой Галине Станиславовне, а также к.т.н. преподавателю ка-

федры химии и химической технологии материалов ВГТУ Шведовой Марии
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Александровне, к.т.н. кафедры строительных конструкций, оснований и фундамен-

тов имени профессора Ю.М. Борисова ВГТУ Левченко Артему Владимировичу за

оказанное содействие при выполнении работы, а также сотрудникам Центра кол-

лективного пользования им. проф. Ю.М. Борисова ВГТУ за помощь при проведе-

нии экспериментальных исследований.
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1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И РАЗРАБОТКА КОНЦЕПЦИИ

ИССЛЕДОВАНИЙ

В настоящее время 3D-печать в строительстве представляет собой новатор-

ское и стремительно развивающееся направление, которое, в отличие от традици-

онных методов, имеет ряд значительных преимуществ. Согласно ГОСТ Р 57558-

2017 Аддитивное производство (АП) или (аддитивный технологический процесс)

(additive manufacturing): процесс изготовления деталей, который основан на созда-

нии физического объекта по электронной геометрической модели путем добавле-

ния материала, как правило, слой за слоем, в отличие от вычитающего (субтрактив-

ного) производства (механической обработки) и традиционного формообразую-

щего производства (литья, штамповки) [1]. Внедрение этой технологии в сферу

строительства способствует снижению материальных затрат на производство на

50–80%, уменьшению объемов строительных отходов на 30–60%, а также сокраще-

нию времени выполнения работ на 50–70% [2].

Использование 3D-печати в строительстве сопряжено с определенными труд-

ностями, одной из которых является отсутствие критериев и методов оценки тех-

нологических характеристик смесей. В процессе 3D-печати важно, чтобы смеси об-

ладали адекватными показателями технологичности, такими как перекачивае-

мость, экструдируемость и формоустойчивость, а также скоростью формирования

структуры. Эти факторы критичны для обеспечения безупречного процесса печати.

Кроме того, готовые изделия после печати должны соответствовать необходимым

стандартам физико-климатической стойкости, чтобы гарантировать их надежное

использование в различных условиях. [3, 4].

1.1.1 Анализ требований к технологическим характеристикам смесей для

аддитивных строительных технологий (3D-печати) и методам их контроля

Технологические характеристики смесей для 3D-печати принципиально от-

личаются от технологических характеристик традиционных строительных смесей.
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В традиционных строительных технологиях набор таких характеристик определя-

ется необходимостью легкого и быстрого заполнения объема формы или опалубки.

В технологии 3D-печати – необходимостью обеспечить формирование бездефект-

ного экструдируемого слоя и тела строительного объекта при безопалубочном фор-

мовании. Требования к технологическим характеристикам смесей в мировой прак-

тике сформировались на основании изучения и моделирования поведения вязко-

пластичных смесей в технологических процессах 3D-печати, включая приготовле-

ние, подачу к месту укладки (перекачку и экструзию), послойную безопалубочную

укладку, твердение напечатанных изделий и конструкций [5-8]. Лидерами этого

направления являются N. Roussel (Laboratoire Navier, Champs-sur-Marne, France),

R.J.M. Wolfs, F.P. Bos (Department of the Built Environment, Eindhoven University of

Technology, Eindhoven, The Netherlands), Perrot A., Lanos C. (Université de Bretagne

Sud, Centre de Recherche de St Maudé). В результате был сформулирован перечень

технологических характеристик смесей для 3D-печати, который определяют следу-

ющим образом [6, 9, 10, 11]:

1) перекачиваемость (pumpability) – характеризуется транспортабельностью

смеси из насоса к экструзионному соплу, определяется динамической вязкостью

смеси m  50 Пас, однако однозначной информации нет;

2) экструдируемость (extrudability) – характеризуется способностью, выдав-

ливать смесь через сопло без значительной деформации поперечного сечения и с

приемлемой степенью расщепления/разрыва слоя, способностью создавать безде-

фектный слой, определяется пластичностью смеси (бингамовским пределом теку-

чести k), величина которого разными исследователями оценивается значениями,

отличающимися на порядок, в диапазоне 20-250 кПа в зависимости от методов

оценки, а также пластической вязкостью 
𝒎
∗  11-17 кПас;

3) формоустойчивость (buildability) – характеризуется способностью экстру-

дируемого материала сохранять свою геометрию (форму и размер) при длительных

и возрастающих нагрузках, обеспечивается при значении статического предела те-

кучести 0  2 кПа или предела ползучести K  10-100 кПа, также отличающимися

на порядок в зависимости от методов оценки.
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1.1.2 Технические методы оценки технологических характеристик

смесей

В данной главе рассматриваются вопросы, связанные с оценкой достоверно-

сти применяемых на практике эмпирических методов определения реологических

показателей с фундаментальными реологическими параметрами. Важное научно-

практическое значение имеет определение соответствия показателей реологиче-

ских характеристик в физических единицах с их техническими показателями, опре-

деляемыми эмпирическими методами.

В данном подразделе главы рассматриваются существующие эксперимен-

тальные методы оценки реологических характеристик.

Изучение реологических свойств вязко-пластичных систем основано на ис-

пользовании целого ряда экспериментальных методов. Экспериментальные ме-

тоды систематизированы и представлены в таблице 1.1.

Для аддитивных технологий наиболее часто используются методы, измеряю-

щие только один из реологических параметров. Связь между измеряемым парамет-

ром и другим фундаментальными реологическими параметрами не очевидна. В

большинстве случаев, оставшийся неизмеренным реологический параметр не мо-

жет быть рассчитан на основании измеренного параметра, то есть может быть ско-

рее оценен, чем рассчитан.

Экспериментальные методы представленные в таблице 1.1 могут быть ис-

пользованы для оценки следующих реологических характеристик смесей:


[…]


4. Классификация.

5. Технические требования, включая характеристики смесей для аддитивного

производства, материалы для их изготовления и правила производства.

6. Правила приемки.

7. Методы испытаний.

10. Процедуры контроля и оценки соответствия.

В рамках данной структуры по результатам выполненной работы разрабо-

таны следующие предложения к содержанию отдельных разделов стандарта.

Предложения по классификации.

1. Смеси для аддитивного производства (АТ) предлагается подразделять по

типу заполнителя (наполнителя) на:

- мелкозернистые смеси (МСАТ);

- порошковые смеси (ПСАТ).

211

2. В зависимости от показателя текучести смеси для АТ предлагается разде-

лить на группы на группы: высокотекучие (ВТ), низкотекучие (НТ). Группы под-

разделить на марки по текучести.

3. Условное обозначение смеси для АТ заданного качества при заказе должно

состоять из сокращенного обозначения смеси в соответствии с п.1, класса бетона

по прочности, марки смеси для АТ по формоустойчивости и, при необходимости,

других нормируемых показателей качества, например, марки по морозостойкости,

марки по водонепроницаемости, средней плотности бетона и др. При заказе товар-

ной (сухой) смеси для АТ заданного качества потребитель должен указывать тре-

бования к прочности бетона по проектному классу и, при необходимости, по мини-

мальной средней прочности бетона в каждой поставляемой партии.

Предложения по техническим требованиям.

Смеси должны обеспечивать получение бетонов с заданными показателями

качества (смеси для АТ заданного качества) либо иметь заданный состав (смеси для

АТ заданного состава) в соответствии с требованиями к характеристикам аддитив-

ных строительных конструкций, установленных в проектной документации на

строительный объект.

Смеси для АТ предлагается характеризовать следующими технологическими

показателями качества:

- текучесть по диаметру расплыва в диапазоне Dср = 160-190 мм, оценивае-

мый по результатам встряхивающего теста;

- пластичность по сопротивлению пенетрации в диапазоне Рпл = 0,2-1,7 кг/см2,

оцениваемый по величине сопротивления пенетрации;

- формоустойчивость по коэффициенту деформирования в диапазоне 10 = 1,0

- 1,2 при пригружении образцов смеси через 10 минут после ее приготовления.

- работоспособность (сохраняемость свойств во времени).

В зависимости от значения показателя текучести смеси для АТ предлагается

разделить на марки в соответствии с таблицами Б.1, Б.2.
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Таблица Б.1 – Марки высокотекучих смесей

Марка Расплыв смеси, мм

Сопротивление пенетрации (Рпл),

кг/см2

ВТ1 170
0,7

ВТ2 175
0,5

ВТ3 180
0,4

ВТ4 190 0,2

Таблица Б.2 – Марки низкотекучих смесей

Марка
Расплыв смеси,

мм

Сопротивление пене-

трации (Рпл), кг/см2
Коэффициент деформиро-

вания υ10

НТ1 150 1,7 1,00

НТ2 155 1,4 1,10

НТ3 160 1,1 1,15

НТ4 165 0,8 1,20

Предложения по производству.

1. Смеси предлагается изготавливать в соответствии с требованиями предла-

гаемого к разработке ГОСТ Р «Строительные смеси и композиты для аддитивного

производства. Классификация и общие технические требования» по технологиче-

скому регламенту, утвержденному в установленном порядке производителем и

(или) в соответствии с правилами производства работ при возведении строитель-

ных объектов аддитивным способом.

При возведении строительных объектов аддитивным способом смеси приго-

товляются на стройплощадке из сухих исходных компонентов и (или) готовых спе-

циализированных сухих смесей. Применение смесей готовых к употреблению не
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допускается. Свойства смеси для возведения конструкций аддитивным способом

должны соответствовать безопалубочной технологии производства работ. Марка

применяемой смеси задается в зависимости от конструкции систем подачи и экс-

трузии 3D-принтера.

Приготовление смеси на строительной площадке должно осуществляться на

стационарных или передвижных бетоносмесительных установках по специально

разработанному технологическому регламенту.

Транспортирование и подачу смесей к мести укладки следует осуществлять

специализированными средствами, обеспечивающими сохранение заданных

свойств смеси.

При потере текучести и пластичности смеси восстановление их на месте

укладки допускается только с помощью добавок пластификаторов в оговоренных

в технологических регламентах случаях под контролем строительных лабораторий.
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Приложение Е

Предложения к разработке ГОСТ Р «Строительные смеси и композиты для

аддитивного производства. Методы испытаний»

В случае разработки данного стандарта предлагается следующая область его

применения. Предлагается, что стандарт будет распространяться на готовые для

применения мелкозернистые и порошковые смеси для аддитивного производства

на цементных вяжущих, и устанавливать правила отбора и проб и методы опреде-

ления текучести, пластичности, формоустойчивости, работоспособности и сохра-

няемости свойств.

Разрабатываемый стандарт должен содержать следующие разделы.

1. Область применения.

2. Нормативные ссылки.

3. Правила отбора проб и проведения испытаний.

4. Определение текучести смеси для АТ.

5. Определение пластичности смеси для АТ.

6. Определение формоустойчивости смеси для АТ.

7. Определение работоспособности и сохраняемости смеси для АТ.

В рамках данной структуры по результатам выполненной работы разрабо-

таны следующие предложения к содержанию отдельных разделов стандарта.

В.1 Предложения по методу определения текучести смеси для аддитивного

производства

Область применения. Оценку текучести смесей для АТ предлагается произ-

водить:

- при оперативном контроле качества смеси готовой к употреблению при

возведении строительных объектов на месте строительства;

- при производственном контроле качества сухих строительных смесей для

АТ.

Сушность метода. Текучесть смесей определяют по расплыву конуса, от-

формованного из готовой к употреблению смеси, после его встряхивания по за-

данному режиму.
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Требования к образцам. Образцы готовят из свежеприготовленной смеси не

позднее чем через 10 минут после окончания перемешивания.

Средства контроля.

- форма-конус (рисунок В.1),

- металлическая линейка по ГОСТ 427,

- штангенциркуль,

- металлическая пластина толщиной не менее 25 мм и стороной не менее

250 мм,

- встряхивающий стол по ASTM C230 ,

- секундомер.

Подготовка образцов и отбор проб.

При возведении строительных объектов оперативный для контроля качества

смеси готовой к употреблению отбор проб следует производить:

- после перемешивания из бетоносмесителя перед началом подачи смеси в

печатающее устройство 3D- принтера;

- на выходе из печатающей головки 3D- принтера перед началом очередного

цикла печати.

При производстве сухих строительных смесей для АТ в процессе приемоч-

ного контроля качества отбор проб следует производить из каждой партии смеси.

Приготовление смеси для испытаний следует производить путем перемешивания

Рисунок В.1 – Форма-конус
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сухой смеси с затворителем в смесителе принудительного действия по ГОСТ

30744-2001 .

Проведение испытаний.

При подготовке конуса и приспособлений к испытаниям все соприкасающи-

еся со смесью поверхности следует очистить и увлажнить. Смесь помещается в

форму-конус слоем толщиной около 25 мм и трамбуется трамбовкой 20 раз. Давле-

ние трамбовки должно быть достаточным для обеспечения равномерного заполне-

ния формы. Затем форма заполняется вторым слоем смеси и трамбуется, как ука-

зано для первого слоя. Смесь отрезается до плоской поверхности заподлицо с вер-

хом формы линейкой пилящими движениями по верху формы. Форму-конус уста-

навливают на встряхивающий столик и поднимают вертикально вверх. Стол при-

водят в движение 25 раз за 15 с.

Обработка результатов.

После встряхивания штангенциркулем измеряются противоположные диа-

метры (d1 и d2) расплыва смеси и производится определение расплыва смеси (Dраспл,

мм) с точностью до 1 мм по формуле:

𝐷распл =
𝑑1+𝑑2

2
(В.1)

Диаметр расплыва смеси определяют два раза. Общее время испытания с

начала заполнения конуса смесью при первом определении и до момента измере-

ния диаметра расплыва конуса при втором определении не должно превышать 5

мин. Диаметр расплыва смеси одной пробы вычисляют с округлением до 1 мм как

среднеарифметическое значение результатов двух определений.

В.2 Предложения по методу определения пластичности смеси для аддитив-

ного производства

Область применения. Оценку пластичности смесей для АТ предлагается про-

изводить при производственном контроле качества сухих строительных смесей для

АТ.

Сушность метода. Пластичность смесей определяют по показателю сопро-

тивления пенетрации свежеприготовленной смеси в заданные сроки.
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Требования к образцам. Образцы готовят из свежеприготовленной смеси не

позднее чем через 10 минут после окончания перемешивания.

Средства контроля.

- форма-кольцо (рисунок В.2),

- металлическая линейка по ГОСТ 427,

- металлическая пластина толщиной не менее 25 мм и стороной не менее 250

мм,

- пенетрометр грунтовый универсальный типа Geopocket S068 с диаметром

плунжера d 2,5 см

Подготовка образцов и отбор проб.

Оценку пластичности смесей предлагается производить при производствен-

ном контроле качества сухих строительных смесей для АТ.

Отбор проб в процессе приемочного контроля следует производить из каж-

дой партии смеси. Приготовление смеси для испытаний следует производить путем

перемешивания сухой смеси с затворителем в смесителе принудительного дей-

ствия по ГОСТ 30744-2001.

Проведение испытаний.

При подготовке формы-кольца и приспособлений к испытаниям все соприка-

сающиеся со смесью поверхности следует очистить и увлажнить. Форма заполня-

ется смесью доверху, затем отрезается до плоской поверхности заподлицо с верхом

формы линейкой пилящими движениями по верху формы. Испытания произво-

дятся непосредственно после укладки смеси. Измерения производят, погружая

плунжер пенетрометра до заданной риски, на глубину 5 мм. Количество измерений

– 12 на каждую пробу смеси. Общее время испытания с начала заполнения формы-

150 мм 5
0
м

м

Рисунок В.2 – Форма-кольцо
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кольца смесью при первом определении и до окончания измерений не должно пре-

вышать 5 мин.

Обработка результатов.

По результатам испытаний пластическую прочность (Pпл) определяют как

приведенную величину сопротивления пенетрации:

𝑃пл =
4𝑁

𝜋𝑑2
, (В. 2)

где N – сопротивление пенетрации смеси при погружении плунжера стан-

дартного диаметра на глубину 5 мм, кН; d – диаметр плунжера, м2.

Значения пластической прочности одной пробы смеси вычисляют с округле-

нием до 0,05 кг/см2 как среднеарифметическое значение результатов 12 определе-

ний.

В.3 Предложения по методу определения формоустойчивости смеси для ад-

дитивного производства

Область применения. Оценку формоустойчивости смесей для АТ предлага-

ется производить при производственном контроле качества сухих строительных

смесей для АТ.

Сушность метода. Формоустойчивость смесей определяют по коэффициенту

деформирования свежеприготовленной смеси при ее нагружении в заданные сроки.

Требования к образцам. Образцы готовят из свежеприготовленной смеси не

ранее чем через 10 минут после окончания перемешивания.

Средства контроля.

- форма-кольцо с внутренним диаметром d0 = 50 мм, высотой h0 = 50 мм (ри-

сунок В.3);

- металлическая линейка по ГОСТ 427;

- металлическая пластина толщиной не менее 25 мм и стороной не менее 100

мм;

- гиря массой 2 кг;
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- штангенциркуль.

Подготовка образцов и отбор проб.

Оценку формоустойчивости смесей предлагается производить при производ-

ственном контроле качества сухих строительных смесей для АТ.

Отбор проб в процессе приемочного контроля следует производить из каж-

дой партии смеси. Приготовление смеси для испытаний следует производить путем

перемешивания сухой смеси с затворителем в смесителе принудительного дей-

ствия по ГОСТ 30744-2001.

Проведение испытаний.

При подготовке формы -кольца и приспособлений к испытаниям все сопри-

касающиеся со смесью поверхности следует очистить и увлажнить. Коэффициент

деформирования смеси определяют два раза, для чего одновременно и параллельно

используют две формы-кольца. Формы заполняются смесью доверху, затем смесь

отрезается до плоской поверхности заподлицо с верхом формы линейкой пиля-

щими движениями по верху формы. Непосредственно после укладки смеси формы

поднимают вертикально вверх, и не позднее чем через 60 секунд производится из-

мерение штангенциркулем вертикальных и горизонтальных деформаций образцов

с точностью до 0,5 мм. Измерение горизонтальных деформаций производят в цен-

тре образцов.

Если вертикальные и горизонтальные деформации образцов не превысили 1

мм, смесь выдерживают 10 минут. Затем на верхнюю поверхность образцов поме-

щают груз 2 кг и выдерживают в течение 60 с. После груз убирают и штангенцир-

кулем измеряют вертикальные (hi, мм) и горизонтальные (di, мм) деформации
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5
0
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Рисунок В.3 – Форма-кольцо
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образцов с точностью до 0,5 мм. Общее время испытания с момента приготовления

смеси не должно превышать 15 мин.

Обработка результатов.

Коэффициент деформирования образца рассчитывается следующим образом

υ10 =
ᵋпоп

ᵋпрод
, (В.3)

где eпоп – относительные поперечные деформации образца

𝜀поп =
𝑑0

𝑑𝑖
× 100, %; (В.4)

eпрод – относительные продольные деформации образца

𝜀прод =
ℎ0

ℎ𝑖
× 100, %; (В.5)

d0 = 50 мм, h0 = 50 мм – внутренний диаметр и высота формы-кольца соотве-

ственно.

Коэффициент деформирования смеси одной пробы вычисляют с округле-

нием до 0,05 как среднеарифметическое значение результатов двух определений.
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Приложение Ж

Свидетельство на ноу-хау