ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

Бабенко Дмитрия Сергеевича

«Разработка критериев и методов оценки технологических характеристик смесей для 3D-печати»,

представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.1.5. – Строительные материалы и изделия

В автореферате по диссертационной работе Бабенко Д.С. отражены основные аспекты разработки и адаптирования существующих критериев к аддитивной технологии. Создание методов оценки технологических характеристик смесей для 3D-печати являются актуальным направлением.

Проведен анализ научных, патентных, технических и нормативных источников, по результатам которых представлен анализ требований к технологическим характеристикам смесей для аддитивных строительных технологий и методам их контроля, представлен расширенный список актуальных технических методов оценки технологических характеристик.

В ходе выполнения работы автору удалось успешно разработать реологические и оперативно-технические методы и критерии оценки пластичности и формоустойчивости на основании изучения реологического поведения смесей. Автором были типизированы модели реологического поведения смесей в условиях действия нормальных напряжений. Получение результаты были верифицированы при помощи классических реологических подходов.

Установлено значение технологических характеристик смесей обеспечивающих устойчивость конструкций, при которых слои отличаются структурой без трещин и крупных разрывов и дефектов.1

Соискателем была проведена опытно-промышленная апробация разработанных критериев на заводских строительных принтерах, которая доказала возможность применения этих критериев.

Стоит особенно, отметить, что материалы диссертационной работы не только опубликованы в 3 журналах ВАК РФ и в 2 изданиях, индексируемых в БД Scopus и Web of Science, но и получено 7 патентов, а также внушительная связь работы с научными программами.

По автореферату имеются следующие замечания:

1. Вероятно в таблице 5 допущена опечатка, т.к. диаметр расплыва увеличился в конце печати в первой системе, а во второй и третьей системе уменьшился, по тексту нет никаких комментариев на этот счет.

В целом диссертационная работа выполнена на актуальную тему, является законченной научно-исследовательской работой, результаты которой имеют теоретическое и практическое значение. Работа обладает научной новизной и практической значимостью, соответствует требованиям ВАК, установленным п.9 Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор **Бабенко Дмитрий Сергеевич** заслуживает присуждения ему степени кандидата технических наук по специальности 2.1.5. – Строительные материалы и изделия.

Доктор технических наук по специальности 05.23.05 Строительные материалы и изделия, доцент, консультант кафедры «Строительное материаловедение» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет»

Бурьянов
Александр
Федорович

«11» ноября 2024 г.

Почтовый адрес: 129337, Центральный федеральный округ, г. Москва, Ярославское шоссе, д. 26
Адрес электронной почты: rga-service@mail.ru
Телефон : +79165013656

Подпись Бурьянова Александра Федоровича удостоверяю.

Начальник отдела кадрового

делопроизводства НИУ МГСУ

Пинегин Андрей Витальевич

11.11.2024.